
Lördagen den 16 Maj 1868.

Kammaren sammanträdde kl. \ 11 f. m.

Justerades tre protokollsutdrag för den 15 dennes.

flen' Grofven och Talmannen samt Kammarens Herrar Ledamöter 
afgingo kl. nära 11 till Storkyrkan, der riksdagspredikan hölls af Kong!. 
Hofpredikant^!), Kyrkoherden P. Lithner, och efter slutad gudstjenst 
till rikssalen, hvarest, sedan Herrar Talmän till Hans Maj:t Konungen 
framfört Kamrarnes underdåniga' välönskningar samt riksdagsbeslutet 
blifvit uppläst af Chefen för Kong!. Civil-departementet, Herr Statsrå
det Lagerstråle, Hans Maj:t Konungen med ett tal afskräde Riksdagen 
och hemförlofvade Kamrarne.

Sedan Herr Grofven och Talmannen samt Kammarens Herrar Le
damöter härefter återgått till Kammarens samlingssal och intagit sina 
platser, anmälte sig och yttrade

Herr vice Talmannen: Förvissad att Kammarens öfriga leda
möter, lika med mig, hysa den önskan, att det tal, hvarmed vår högt 
ärade Talman nyss framburit Kammarens lyckönskningar till Hans 
Maj:t Konungen vid riksdagens afsilande å rikssalen måtte i protokollet 
åt framtiden förvaras, tager jag mig friheten hemställa om uppläsande 
deraf, för att i protokollet intagas.

Storinägtigste, Al 1 ernådigste Konung!

Innan denna Riksdag nu går att åtskiljas, anhåller Första Kam
maren, att inför Eders Kong!. Maj:t få frambära uttrycken af den dju

Sedan Kammaren, uppå gjord proposition, härtill lemna!, bifall, 
uppläste Herr Grofven och Talmannen det ifrågavarande talet, hvilket 
lydde sålunda
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pa vördnad och undersåtliga tillgifvenhet, hviska lifva hvarje Svenskt 
hjerta för Konung och Konungahus.

Bland de flera vigtiga frågor, hvilka utgjort föremål för Riksda
gens öfverläggningar, har ordnandet af Statens penningeställning varit 
den måhända mest magtpäliggande. De häruti, genom missgynnande 
förhållanden och frän föregående år Öfverförda brister, uppkomna för
vecklingar hafva för framtiden blifvit utjemnade, och jemnvigt emellan 
inkomster och utgifter beredd. Eu lättare öfversigt i penningeförvalt- 
ningen har äfv en blifvit vunnen genom större delen af extra statsregle- 
ringens öfverflyttning från Riksgälds-kontoret till Statskontoret.

Dä de behöfliga förberedelserna icke hunnit afslutas så tidigt, att 
Eders Kong!. Maj:t blifvit i tillfälle att framställa det förslag till för- 
bättradt ordnande af landtförsvaret, hvars utarbetande är under hand
läggning, har denna vigtiga fråga icke kunnat af Riksdagen i vidsträck
tare män upptagas, än att fortsatt anslag blifvit beviijadt till arméens 
förseende med tidsenliga vapen.

»Tidens oro och tidens kraf» äro talesätt ofta begagnade såsom ut
tryck af missmodig beklagelse; lika ofta äfven såsom anledning till 
pockande fordringar. I värt land — i det afseendet lyckligt framför 
de flesta andra — beröra dessa ytterligheter dock endast samhällets 
yta, icke dess grund och botten. Lagbunden frihet och lagbunden 
Konungamagt, båda af folket med öfvertygelsens hängifvenhet älskade 
och uppburna, båda i enigt förbund hvarandras bästa stöd, förläna det Sven
ska samhället friskhet och styrka. Med dem och genom dem förenas det 
gamla, i hvad det har godt, med det nya, i hvad det har berättigadt; 
och fäderneslandets sanna väl blir det höga målet, icke för strid, men 
för ädel täflan.

Med djup tacksamhet för Eders Kongl. Maj:ts landsfaderliga om
sorger till fäderneslandets väl, och under en liflig önskan om lycka och 
välsignelse för Konung och Konungahus, anhåller Första Kammaren 
underdånigst att i Eders Kongl. Maj:ts nåd och ynnest städse få vara 
innesluten.

Herr (Trefven och Talmannen uppstod och yttrade:

Mine Herrar!

Innan Kammaren nu för sista gången under denna riksdag åtskil
jes, anhåller jag att få frambära en vördnadsfull och hjertlig tacksä
gelse för den vänskap, välvilja och förtroende, hvilkajag i så rikt mått 
här fått åtnjuta, och hvilka alltid skola hos mig lefva i ett tacksamt 
minne.

Det är icke genom beslag djupt ingripande i fäderneslandets öden, 
icke genom lösningen af de stora frågorna, som den nu afslutade Riks
dagen betecknat sitt rum i häfderna. Dess verksamhet har likväljjcke 
derföre varit betydelselös. Lugnt, men på samma gångt ihärdigt, har 
den arbetat, och detta arbete bär afsett att borttaga missbruk, vidtaga 
förbättringar, förbereda framtiden. Måtte hvad sålunda blifvit gjordt



och verkadt lända till ej^älskadt fosterlands sanna väl; måtte Gud be
vara Konung och fädernesland.

Härå svarade Friherre Spre ngt porten:

Första Kammaren utbeder sig att få besvara Herr Grofven* och 
Talmannens helsning med ett uttryck af sin odelade tacksamhet för 
dess utmärkta ledning af Kammarens förhandlingar vid nu afslutade 
riksmöte.

Under Herr Grefvens och Talmannens ordförandeskap har arbetet 
känts lätt och ett efterdöme af allvar och humanitet lemnats oss, hvil- 
ket vi bevara som ett det angenämaste minnet af vår sammanvaro.

Vi återvända nu till våra hembygder, för att efter någon tid vara 
beredda på nya strider för det sanna och rätta, och förvara under ti
den som underpant förhoppningen att få behålla ett rum i Herr Grefven 
och Talmannens vänskap och hågkomst.
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Kammarens Herrar ledamöter åtskiljdes kl. 2 e. m.

In fidem. 

O. Brakel.


